

30.8.2024

Vastaanottaja
lausuntopalvelu.fi

Viite: VN/16734/2024

Tehy ry:n lausunto yliopistojen uusista koulutusvastuuesityksistä

Tehy ry antaa lausunnon niistä yliopistojen koulutusvastuuesityksistä, jotka koskevat sosiaali- ja terveysalan tutkintojen uusia koulutusvastuiden esityksiä.

Turun yliopiston esitys koulutusvastuun muuttamiseksi terveystieteiden koulutusosalalla

- 1. Näettekö esityksen tarpeelliseksi valtakunnallisten koulutustarpeiden näkökulmasta? Arvioikaa, voitaisiinko koulutustarpeisiin vastata nykyisten koulutusvastuiden puitteissa (sisäänoton kasvattaminen, yhteistyöjärjestelyt, nykyisten koulutusten kehittäminen ja työelämärelevanttien vahvistaminen).*

Esityksessä Turun yliopisto hakee opetus- ja kulttuuriministeriöltä yliopiston koulutusvastuun muuttamista siten, että vastuu ei enää sisällä terveystieteiden kandidaatin tutkintoon johtavan koulutuksen järjestämistä. Turun yliopistolla olisi muutoksen jälkeen terveystieteiden koulutusosalalla maisterin, lisensiaatin ja tohtorin tutkintoihin johtavan koulutuksen koulutusvastuu. Muutoksen esitetään tulevan voimaan vuoden 2025 opiskelijavalinnasta lukien.

Esitys tukee Kansallisen Sosiaali- ja terveysalan korkeakoulutuksen kehittäminen -hankkeen (SOTEKO) suositusta siitä, että sosiaali- ja terveysalan amk-tutkinnon suorittaneet valitaan terveystieteiden opiskelijoiksi suoraan maisteritutkinnon opiskelijoiksi. Tämä on myös hallitustavoitteen mukainen toimenpide koulutuspolkujen sujuvoittamiseksi. On tärkeää, että hakijan yhdenvertaisen kohtelun näkökulmasta kaikki terveystieteiden tutkintokoulutusvastuussa olevat yliopistot Suomessa ottavat saman käytännön yhtäaikaaisesti käyttöönsä. Esityksen mukaan Turun, Tampereen ja Itä-Suomen yliopistot ovat tehneet päätöksen edetä asian kanssa yhtä aikaa eli muutos tulisi voimaan 2025 hausta alkaen. Oulun yliopistossa tämä käytäntö on nähdäksemme jo käytössä. Lisäksi edellisellä kierroksella Helsingin yliopistolle annettu terveystieteiden maisterin tutkintoon johtava koulutus ilman velvoitetta kandidaatintutkinnon järjestämiseen on edellä esitetyn mallin mukainen.

Kannatamme esitystä ja se on tarpeellinen valtakunnallisten koulutuspolkujen yhteensovittamisen ja koulutuspolkujen lyhentämisen näkökulmasta.

- 2. Tukeeko esitys korkeakoulujen profiloitumista vahvuusalueilleen ja työnjakoa koulutus- ja tutkimustoiminnassa muiden korkeakoulujen kanssa?*

Kyllä. Katso huomiot yllä.

- 3. Huomiot esitettävän koulutusvastuun yhteydestä korkeakoulun tutkimustoimintaan.*

30.8.2024

Esityksellä ei nähdäksemme ole vaikutusta Turun yliopiston tutkimustoimintaan. Tutkimustoiminta keskittyy yliopistoissa muutenkin enemmän maisteri- ja tohtorivaiheen opintoihin sekä tohtoritutkinnon jälkeiseen tutkimustoimintaan (post doc-tutkimus).

4. *Onko esityksessä uuden koulutuksen aloittamiseen ja sen kehittämiseen varattu riittävä rahoitus ja resurssit (mm. henkilöstö, infrastruktuuri) ottaen huomioon, että opetus- ja kulttuuriministeriö ei osoita rahoitusta uusiin koulutusvastuisiin?*

Esitys ei perustu uuden koulutuksen aloittamiseen vaan esitys vähentää Turun yliopiston tutkintonimikkeitä, kun terveystieteiden kandidaatin tutkintoa ei enää suoritettaisi.

5. *Mitä vaikutuksia esityksellä (ml. tutkintonimikkeet) on koulutusjärjestelmän kokonaisuuteen sekä korkeakoulujen, korkeakoulusektorien ja koulutusasteiden välisiin koulutuspolkuihin?*

Esitys selkiyttää terveystieteiden tutkintokoulutuksen koulutuspolkuja Suomessa ja parantaa duaalimallin mukaista koulutuspolkujen yhteensovittamista ammattikorkeakoulututkinnon ja ylemmän korkeakoulututkinnon välillä. Terveystieteiden kandidaatin tutkinnon työelämävastaavuus on ollut heikkoa ja tutkinnosta luopumisella ei ole vaikutusta toimiviin sote-alan työmarkkinoihin.

Ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneiden riittävä tutkimusmenetelmäosaaminen voi edellyttää ammattikorkeakoulun ja yliopiston välillä uudenlaista yhteistyötä ja opintojen yhteistarjontaa alemman tutkinnon opiskelijoille. Toisaalta terveystieteiden maisterikoulutuksen opiskelijavalinnan yhteydessä on mahdollisuus arvioida ja testata hakijoiden tutkimusmenetelmäosaamista.

6. *Huomioita uuden koulutusvastuun esitetystä voimaantulon ajankohdasta?*

Ei huomioitavaa

7. *Muita huomioita esityksestä*

Ei huomioitavaa

Lausunnon valmisteluun ovat osallistuneet Suun terveydenhoidon ammattilaiset ry, Suomen Sairaanhoidajat ry, Kuntoutusohjaajat ry, Suomen Kätilöliitto ry

Helsingissä 30.8.2024

Millariikka Rytönen
puheenjohtaja
Tehy ry

Lisätiedot: Juha Kurtti, koulutusasioiden päällikkö, juha.kurtti@tehy.fi